dei initium, vel aliquis pius credulitatis affectus, desiderium, aut cogitationes salutare essent in nobis sine gratia, jam aliquo modo ipsam gratiam promeremur; quis enim dicat, eum, qui cœpit credere, ab illo, in quem credit, nihil mereri? Hoc autem jam damnatum fuerat in Pelagio, quando scilicet, ne damnaretur ipse, damnavit in Synodo Palæstina hanc propositionem, gratiam secundum merita nostra dari.

16. Accedit & illud maxime absurdum, ut idem S. Doctor notavit, hominem quasi componere cum Deo: „ ut partem sibi vindicet, atque illi „ partem relinquat; & quod est elatius, primam „ tollit ipse, sequentem dat illi, & in eo quod „ dicit esse amborum priorem se facit, posterior „ rem Deum“.

17. Postremo cum fides, ejusque initium, vel desiderium sint prima nostræ salutis initia, si ad hæc gratia minime necessaria foret, sequeretur, falsam esse Apostoli sententiam dicentis Roman. XI. 55.: „ Quis prior dedit illi, & retribuatur ei? „ quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipsum, „ & in ipso sunt omnia“.

18. Merito igitur perniciosissimus hic error fuit pluribus canonicis in Concilio Arausicano proscriptus, præcipue autem c. 5. his verbis: „ Si quis „ sicut augmentum, ita etiam & initium fidei, „ ipsunque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium... non per gratiæ donum, idest per inspirationem Spiritus Sancti, corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius approbatur. *Et can. 7.* Si quis per naturæ vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare, ut expedit, aut eligere, sive salutari, idest Evangelicæ prædicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione, & inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitate in consentiendo, & credendo veritatem, hæretico fallitur spiritu. *Quod etiam confirmatum est a Conc. Trid. sess. VI. can. 5. his verbis:* Si quis dixerit sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere... posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit“.

19. Obj. primo Pelagiani contra I. Prop. (apud S. Aug. Lib. II. De peccat. & remiss. c. 15., & S. Hieron. Lib. I. Dial. adv. Pel.). Nihil in sacris litteris frequentius occurrit, quàm divinum mandatum de vitis omnibus declinandis, sectandisque virtutibus: atqui hoc frustra nobis præciperetur, nisi in nostra esset naturali potestate: ego sine gratia &c.

20. Resp. cum S. Thoma (1. 2. quæst. 109. art. 4. ad 2.), hoc esse in nostra potestate supposita gratia divina, quæ nulli deest, nisi in pœnam præcedentis, aut saltem originalis peccati; non autem in potestate liberi arbitrii nude sumpti.

„ Illud, *inquit*, quod possumus cum auxilio di-
 „ vino, non est nobis omnino impossibile, secundum
 „ illud Philosophi (in III. Ethic.): quæ per
 „ amicos possumus. *Et* 2. 2. q. 2. art. 4. *al* 1.
 „ Ad multa, *inquit*, tenetur homo, ad quæ non
 „ potest sine gratia reparante, sicut ad diligen-
 „ dum Deum, & proximum, & similiter ad cre-
 „ dendum articulos fidei; sed tamen hoc potest
 „ cum auxilio gratiæ: quod quidem auxilium qui-
 „ buscum divinitus datur, misericorditer datur,
 „ quibus autem non datur, ex justitia non datur
 „ in pœnam præcedentis; aut saltem originalis pec-
 „ cati “. Hinc etiam illa celebris S. Augustini
 „ oratio, qua adeo offensus fuit Pelagius: *Domine*
 „ *da, quod iubes, & jube quod vis* (Lib. V. *Confess.*
 „ cap. 51.). Immo Deus ipse, postquam Israe-
 „ litis mandata dedit, manifeste significavit, se etiam
 „ gratiam suam largiri, ut ea observent Deut. V.
 „ 29.: *Quis det talem illos habere mentem, ut ti-*
 „ *meant me, & custodiant mandata mea?*

21. *Iust.* Poterit saltem homo ex propriis viri-
 „ bus Deum orare, ad impetrandum auxilium ne-
 „ cessarium; unde regius Psaltes dicebat in Psal.
 „ LXXXVII. *Mane oratio mea præveniet te*: a-
 „ deoque poterit saltem aliquod initium boni operis
 „ a se habere.

22. *Resp.* cum S. Aug. (ep. 194. al. 265. c.
 „ 4.), „ etiam ipsam orationem inter munera gra-
 „ tiæ reperiri. Quid enim oremus, ait Doctor
 „ gentium (*ad Rom. VIII. 26.*), sicut oportet,
 „ nescimus; sed ipse Spiritus interpellat pro no-
 „ bis gemitibus inenarrabilibus. Quid est autem
 „ interpellat, nisi interpellare nos facit? *Hinc i-*
 „ *dem Psalmista ait in Ps. LVIII.*: Deus meus,
 „ misericordia ejus præveniet me “.

25. *Ob.* 2. Apostolus Paulus ad Rom. II. 1. *Gen-*
 „ *tes, inquit, quæ legem non habent, naturaliter*
 „ *ea, quæ legis sunt, faciunt*: ergo sine gratia per
 „ solam naturam possunt divina mandata adimpleri
 „ (ita Pelagius in *Comment.* ad hunc locum, ac in
 „ *epist.* ad Demetriadem, & *Cassianus Collat. XIII.*).

24. *Resp.* *Dist. naturaliter*, idest gratia seposi-
 „ ta, nego; gratia reparante, & confortante naturam,
 „ conc. Ita explicat verba Apostoli S. Thomas *Lect.*
 „ 3. in hunc locum, inquiens: „ exponendum est
 „ *naturaliter, idest per naturam gratiæ reform-*
 „ *matam*; loquitur enim de gentibus ad fidem
 „ conversis, quæ auxilio gratiæ Christi cœperant
 „ moralia legis servare. Vel potest dici *natura-*

„ *liter, id est per legem naturalem, ostenden-*
 „ *tem eis, quæ sit agendum*... Et tamen non
 „ excluditur, quin necessaria sit gratia ad moven-
 „ dum affectum: sicut etiam per legem est cog-
 „ nitio peccati (ut dicitur Rom. III. 20.), & ta-
 „ men ulterius requiritur gratia ad movendum af-
 „ fectum “. Hanc doctrinam hausit Angelicus a
 „ S. August., qui *Libro de Spir., & Litt. cap. 27.*
 „ hunc Apostoli locum explicans: „ non quod per
 „ naturam, *inquit*, negata sit gratia, sed potius
 „ per gratiam reparata natura. *Et ex S. Prospe-*
 „ *ro, qui contra Collatorem cap. 10. inquit*: De
 „ his Apostolus loquitur, in quorum cordibus Deus
 „ digito suo, idest Spiritu Sancto scribit novum
 „ testamentum, ut legis plenitudinem, & opera
 „ charitatis naturaliter exequantur, reformata sci-
 „ licet, renovataque natura “.

25. Nec vero ab hac interpretatione amplecten-
 „ da, quæ non solum Ss. Augustini, & Thomæ,
 „ sed plurimum aliorum Ss. Patrum, & Interpretum
 „ est (a), nos absterreat condemnatio propositionis
 „ 25. Mich. Baji: *Cum Pelagio sentiunt, qui te-*
 „ *ctum Apostoli ad Rom. II. Gentes &c. intelligunt*
 „ *de gentibus fidei gratiam non habentibus*. Cer-
 „ tum est enim, Romanos Pontifices nostram inter-
 „ pretationem tot Sanctorum Patrum, & melioris no-
 „ tæ Interpretum suffragiis confirmatam, damnare
 „ nunquam voluisse, sed Baji audaciam duntaxat
 „ compescere intenderunt, qui aliam interpretati-
 „ onem hæreseos Pelagianæ notæ, infamare audebat,
 „ dicens: *cum Pelagio sentiunt &c.*; quod certe
 „ temeritate non vacat, neque enim desunt aliqui Ss.
 „ Patres, & Interpretes non ignobiles, qui verba A-
 „ postoli non intelligunt de gentibus ad fidem non
 „ conversis; in eo tamen a Pelagio quamlongissime
 „ recedunt, quod ceaseant gentes sine fide, & sine
 „ gratia non omnia, sed aliqua duntaxat legis præ-
 „ cepta servasse, eaque quantum ad substantiam solum,
 „ & ordine pure naturali, non autem salutari-
 „ ter, aut meritorie (b).

26. *Dices.* Apostolus loquitur de gentibus quæ
 „ legem non habebant; sed gentiles ad fidem Christi
 „ conversi utique legem habebant: ergo de iis non
 „ loquitur, sed de Gentilibus idololatriæ.

27. *Resp.*, fuisse gentiles, qui Christi adven-
 „ tum præcesserunt, Job, Melchisedech, Ninivitas
 „ &c., & qui certe nullam legem scriptam habebant,
 „ ea tamen, quæ legis sunt, salutari Christi gratia
 „ adjuti faciebant. Præterea etiam de aliis gentibus
 „ ad

(a) Ita sentiunt Ambrosius, Prosper, Fulgentius, Hugo,
 „ Lombardus, Hervæus, Carthusianus, alique complures
 „ latini apud Estium *Comment.* in hunc locum. Ex
 „ Græcis autem S. Jo. Chrysostomus *Homil. V.* in
 „ *epist.* ad Rom. *Gentiles, inquit, hic appellat* (Apo-
 „ stolus) non eos, qui idololatriæ essent, sed eos, qui
 „ Deum colerent, qui nature legi parentes, exceptis Ju-
 „ daicis cæremoniis, ea tantum, quæ ad pietatem confer-
 „ rent, observarent, qualis erat Melchisedech cum suis
 „ omnibus, qualis erat Job, quales erant Ninivite, qua-

lis erat Cornelius. Qui plura desiderat in hujus rei con-
 „ firmationem, adeat Estium loc. cit., & *Nat. Alex. in*
 „ *Sæc. V. Diss. XXII.*

(b) S. Prosper *contr. Coll. cap. X.* quamquam dictum
 „ Apostoli velit intelligendum esse de his, qui ex præ-
 „ putio sunt vocati, facile tamen concedit, etiam intel-
 „ ligi posse de alienis a gratia Christi, qui aliqua ad
 „ temporalis vite utilitatem ad similitudinem mandatorum
 „ legalium proprio judicio sanciebant.

ad fidem conversis post Christum Apostolus dicere potuit, quod *legem non habebant*, vel quia tunc temporis lex Christi novum scripta erat, vel quia lex Christi in spiritu potissimum sita est, non in littera. Denique, ut omnium probabilius opinatur Estius, ea verba, *quæ legem non habent*, dicta sunt ad exprimendum epitheton gentium, sicuti *legem habere* est epitheton Judæorum. Non enim Gentes ad fidem conversæ legibus cærimonialibus Judæorum obstringebantur.

28. Dices iterum. Exemplum Jobi nobis ostendit, Gentes sine gratia potuisse totam legem adimplere. Si enim Job gratia Dei adjutus omnes illas gravissimas tentationes superasset, potuisset Satan Deo ipsam laudanti respondere: *Sine eum suis mecum viribus decertare, & non resistet*; cum ergo id Satan non responderit Deo, colligere possumus, Jobum nullo adjutum præsidio divino victoriam de Satana reportasse.

29. Resp. Huic argumento sibi a Cassiano objecto respondebat S. Prosper *Contr. Collat. cap. 15.*, sine dubio patientiam, & victoriam Jobi a Deo fuisse, *a quo est salus justorum, & qui protector eorum est in tempore tribulationis*. Immo id ipsum fatebatur sæpius ipse Job, ut cum suis amicis eum irridentibus respondebat cap. XII. 4. *Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit Deum, & exaudiet eum*; & cum fiducia plenus dicebat: *Scio, quia Redemptor meus viri, &c.* Nec tamen propterea meritum victoriæ non habuit, quia, ut inquit S. Prosper, *illa mirabilis in tanta afflictione patientia, & Dei adjutorio, & libero hominis adscribebatur arbitrio*. Ea autem est Satanæ superbia, ut mirum non sit, eum præsumpsisse, posse se homines etiam divino auxilio suffultos superare.

30. Ob. 5. Plura sunt Sac. Litterarum testimonia, quibus declaratur, saltem initium boni operis esse a nobis, quo posito gratiam Dei promeremur. Libro 2. Paralipom. cap. XV. 2. dicitur: *Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo, si quaesieritis eum, invenietis*. Ps. LXXX. 11. dicit Dominus: *Dilata os tuum, & implebo illud*. Cui simile illud Ps. CXVIII. *Os meum aperui, & attraxi spiritum quia mandata tua desiderabam*. Isaiæ XXX. 18. *Expectat Dominus, ut misereatur vestri*. Zach. I. 5. *Convertimini ad me . . . & convertar ad vos*. Prov. XVI. *Homini est animam præparare*. In novo etiam testamento idem sæpius insinuat. Lucæ XI. 9. *Quærite, & invenietis*. Jac. IV. 8. *Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis*: & plura hujus generis afferri possent.

31. Resp. (cum S. Thoma 1. 2. q. 109. art. 6. ad 1., post S. Augustinum *de grat.*, & *lib. arb. c. 15.*, & *lib. 2. ad Bonif. cap. 9.*) hæc

(a) Concilium Trident. sess. VI. *de Justif. cap. 5.*, In Sacris litteris, inquit, cum dicitur: *convertimini ad me, & ego convertar ad vos*, libertatis nostræ

omnia Scripturæ loca significare, conversionem ad Deum fieri quidem per liberum arbitrium, sed non sine Deo ipsum, ad se convertente. Hinc eædem sacræ litteræ aliis in locis non solum operis consummationem, sed etiam initium, & ipsam præparationem Deo largitori omnium bonorum adscribunt. Et sicut in Ps. LXXX. dicitur: *Dilata &c.*, ita in Ps. 52. habetur: *Domine labia mea aperies*. Quemadmodum Zach. 1. dicit Dominus: *convertimini &c.* ita ab opposito in Ps. 79. nos dicimus Deo: *Deus virtutum convertet nos*; & Jerem. XXXI. 18.: *Convertet, & convertar . . . postquam enim convertisti me, ego penitentiam*; ac Threu. ult. 21. *Convertet nos Dominus ad te, & convertemur (a)*. Christus Dominus nos hortatur Luc. XI. ad quærendum, pulsandum, petendum, sed Apostolus nos monet, id non fieri sine Spiritu S. gratia. *Nam quid oremus*, inquit Rom. VIII. *sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. Et 1. ad Cor. XII. 5.: *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto*. Ezech. XVIII. 52. præceperat Deus: *Facite vobis cor novum, & spiritum novum*; post autem id non obtineri, nisi ipso donante, declarat cap. XXXVI. 26. dicens: „Dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio cordis vestri; & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum &c.“

32. Resp. secundo cum eodem S. Thoma (1. 2. q. 112. art. 2.), hæc omnia Scripturarum loca posse intelligi de præparatione ad gratiam habitualementem, ad quam disponitur per liberum arbitrium, motum, & excitatum a Deo, non autem de præparatione ad gratiam actualem. „Præexistitur, inquit, ad gratiam (*habitualementem*) aliqua gratiæ præparatio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. Sed si loquamur de gratia secundum quod significat auxilium Dei moventis ad modum, sic nulla præparatio requiritur ex parte hominis, quasi præveniens divinum auxilium, sed potius quæcumque præparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum, & secundum hoc ipse bonus rectus liberi arbitrii, quo quis præparatur ad donum gratiæ suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo se præparare &c.“

33. Inst. S. Paulus Apostolus Roman. VII. 18. inquit: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio*: scilicet, ut explicabat Cassianus (*Collat. XIII. c. 9.*), ex nobis bonarum voluntatum prodeunt principia, quæ tamen nisi a Deo dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possumus.

34. Resp. (cum S. Prosper *contra Collat. c. 4.*),

„admonemur; & cum respondemus: *converte nos Domine ad te, & convertemur*, Dei nos gratia præveniri consitemur“.

4.), hunc Apostoli sensum, ut cum donatum nobis fuerit bonum velle, non statim inveniamus & facere, nisi petentibus, quærentibus, atque pulsantibus; qui dedit desiderium, præstet effectum. Ceterum idem Apostolus ad Philipp. II. 13. Deus est, inquit, qui operatur in vobis velle, & perficere.

55. Inst. 2. Christus Matth. VII. 6. Apostolis inquit: „Nolite Sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos; &c. X. 11. In quacunque civitatem, aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, & ibi manete &c.“ Quibus verbis videtur clare significari, esse aliquos dignos, quibus Evangelium enuncietur; hæc autem dignitas non potest esse, nisi ex operibus factis sine gratia, adeoque &c.

56. Resp. In primo loco nihil aliud Apostolis præcipi, nisi non esse sancta religionis nostræ mysteria hominibus profanis, & impuris communicanda, ne forte conculcent ea pedibus suis, ut ibidem subditur. Cap. autem X. videtur Christum solum præcepisse Apostolis, ut apud eos divitesarentur, qui inter Judæos digni erant, dignitate famæ externæ, non autem dignitate occulta morum; ne scilicet, si ad infames homines divertissent, male & ipsi audirent. Hospes, inquit S. Hieronymus hunc locum explicans, fama eligendus est populi, & iudicio vicinorum, ne prædicationis dignitas suscipiens infamia deturpetur. Vel fortasse, cum ibi de Judæis tantum sermonem habeat Christus, aliqui etiam digni esse poterant Evangelii prædicatione ex meritis gratiæ, & justitiæ per fidem in Christum venturam.

57. Nec obstat quod subdit ibidem Salvator; Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam. Hæc enim verba hunc sensum habent: Si Deus fecerit domum illam dignam gratiæ suæ prædestinatione; non autem quod a Deo inventa fuerit digna; Deus enim, ut Lib. V. cont. Jul. cap. 3. n. 13. ait S. Augustinus, neminem dignum eligit, sed eligendo facit dignum; & ut dicitur Act. XIII. 48., prædicante Paulo crediderunt, non qui jam digni ex se erant, aut dispositi, quotquot erant præordinati ad vitam æternam.

58. Inst. 5. Scripturæ nonnulla exempla suppeditant eorum, qui suis bonis operibus gratiam a Deo promeruerunt. Primo Cornelius Centurio eleemosynis, & orationibus promeruit admoneri ab Angelo, ut Petrum accerseret, a quo de Evangelio edoceretur (Act. c. X.). Secundo Zachæus Publicanorum Princeps desiderio videndi Christum, ipsum domi suæ hospitem, & salvatorem habere promeruit (Luc. XIX.). Unde S. Ambrosius (Lib. I. de Cain. & Abel. cap. 8.) studio suo eam Domini gratiam impetrasse, ait. Tertio idem dici potest de beato illo Latrone, qui ob Christi auxilium invocatum: Domine memento mei, &c., audire meruit: Hodie mecum eris in Paradiso (Luc. XXIII.). Quarto Christus Dominus Centu-

rius fidem admirans, & laudans dicebat Matth. VIII. 10. Non inveni tantam fidem in Israel. Si autem illa fides fuisset donum Dei, potius dicendum erat Christo, non dedi tantam fidem in Israel: nec tunc ulla erat vel admirationis, vel laudis causa. His exemplis abutebatur Cassianus, ut probaret aliquod fidei initium in nobis præcedere (Collat. XIII.). His addi etiam potest historia Basilidis, qui, ut refert Eusebius (lib. VI. Hist. Eccl. c. 5.), cum virginem Potamiænam ad supplicium ductam ab impudicorum hominum petulantia tutatus esset, religiosi officii mercedem ab ea recepit, illi enim non multo post apparens, & fidem, & martyrii coronam ei impetravit.

59. Resp. neminem ex his, aut aliis, qui similiter afferri possent, solis suis viribus, & sine Dei auxilio fuisse gratiam promeritum. Manifestissime credendum est, inquit Conc. Arausica. Can. 25., quod & illius latronis, quem Dominus ad Paradisi Patriam evocavit, & Cornelii Centurionis, ad quem Angelus Domini missus est, & Zachæi, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinæ largitatis donum. Et quidem Cornelium Centurionem aliquam habuisse fidem in Christum, quando orabat, & eleemosynam largiebatur, pro certo habet S. Augustinus (de Præd. SS. cap. 7.), & post ipsum Sanctus Thomas (2. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3.); alioquin, quomodo orationes ejus, & eleemosynæ potuissent esse acceptæ Deo, ut ididem (vers. 4. innuitur), cui sine fide impossibile est placere? Aliquam autem Messiae notitiam homo ille Romanus potuit ex diuturna cum Judæis conversatione haurire. Zachæum etiam, & Latronem fuisse Dei gratia præventos, ostendit S. Prosper contr. Coll. cap. 6.

40. Simili modo verba S. Ambrosii de Zachæi studio intelligenda sunt, non secusa Dei gratia, sed eadem præveniente excitato; nam eodem libro cap. ult. inquit: Quidquid sanctum cogitaveris, Dei munus est, Dei inspiratio, Dei gratia.

41. Verba, quæ Christus de Centurione dixit, debent cohærenter ad alia explicari, quibus sæpius gratiæ necessitatem, & efficaciam ostendit, ut cum dixit Joan. VI. 43.: Nemo potest venire ad me, utique per fidem, nisi Pater meus traxerit eum. Et 66.: Nemo potest venire ad me, nisi datum fuerit ei a Patre meo; quibus, & aliis plurimis luce meridiana clarius apparet, fidem Centurionis totam fuisse donum gratiæ divinæ, qua tamen non tollitur humanum arbitrium, ac proinde nec laus, & præmium; sed ita, ut qui gloriatur, non in se ipso, sed in Domino gloriatur.

42. Ad exemplum autem Basilidis resp. cum Estio (in II. Dist. 26. §. 56.), Deum fidei, & martyrii gratiam contulisse Basilidi intuitu Potamiæne pro ipso orantis, non intuitu Basilidis aliqui a Deo promerentis. Et quantum dici potest, Basilidem aliquid a Potamiæne profuisse,

non tamen sequitur, eum promeruisse etiam apud Deum; neque enim est eadem ratio inter homines, ac homines, & inter homines, ac Deum; unde ita colligi non potest, Basilides meruit orationes Potamiænæ; hæc autem promeruerunt Basilidi gratiam: ergo &c. Non inquam, cujus ratio est, quia Potamiæna aliquod beneficium a Basilide recepit, Deus autem nullum; & aliqua proportio erat inter beneficium Potamiænæ exhibitum, & mercedem ab ea redditam, nulla autem inter opus a Basilide perpetratum, & Dei gratiam. Addi tamen potest, Basilidem non naturali tantum operis honestate, sed gratia Dei præventiva Potamiænæ ab impurorum hominum protervia defendisse, atque adeo hoc charitatis opere uberiora auxilia ad martyrium promeruisse.

45. Inst. 4. Apostolus Paulus I. ad Tim. 1. 15. *Misericordiam, inquit, consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate*: si ergo aliquod fuit apud Deum meritum ignorantia, multos magis &c.

44. Resp. particulam *quia* ab Apostolo usurpata non designare causam meritoriam gratiæ, sed solum circumstantiam quamdam Pauli defectum diminuentem, & aliqua ex parte excusantem, eo modo, quo Christus Lucæ XXIII. orabat pro suis crucifixoribus dicens: *Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt*.

45. Inst. 5. Matth. XXV. 15. Christus significat gratiæ suæ distributionem sub parabola hominis peregre proficiscentis, qui „ uni dedit quinque ta- „ lenta, alii autem duo, alii vero unum, uni- „ cuique secundum propriam virtutem: *quæ verba ita S. Hilar. illustrat*: non ad dividendum referenda diversitas est: ait enim unamquemque „ secundum virtutem suam accepisse; ergo &c.

46. Resp. S. Thom. (2. 2. q. 24. art. 5. ad 1.), quod illa virtus, secundum quam sua dona Deus „ dat unicuique, est dispositio, vel præparatio „ præcedens, sive conatus gratiam accipientis. „ Sed hanc etiam dispositionem, vel conatum præ- „ venit Spiritus Sanctus movens mentem hominis, „ vel plus, vel minus secundum suam voluntatem. Unde Apostolus dicit ad Coloss. 1. 12. qui „ dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in „ lumine: & *idem Apostolus ad Eph. IV. 7., inquit*, unicuique nostrum data est gratia secundum „ mensuram donationis Christi“. Hinc verba S. Hilarii ita explicari debent, ut immediate quidem diversa distributio gratiæ ad diversam recipientium dispositionem referatur, mediate tamen ad ipsum Deum, a quo est diversa accipientium virtus.

47. Obj. 4. (cum Cassiano Collat. XIII. c. 12.).

(a) Hoc loco ad S. Justinum denigrandum utitur Casaubonus in suis *Exercitat. contra Baronium*. Vid. *Epist. Select.* Richardi Simonii 14. Tom. III., etiam Card. Sfondrati in *Nodo præd. dissoluto*. Jacobus Payva in *Explicat. orthodoxis*, & alii in Semipelagianis-

In lib. III. Reg. VIII. dicitur, voluisse David „ æ- „ dificare domum nomini Domini Dei Israel; cui „ *Dominus dixit*: Quod cogitasti in corde tuo æ- „ dificare domum nomini meo bene fecisti... ve- „ runtamen tu non ædificabis mihi domum“. Unde sic colligitur: cogitatio illa fuit certe bona, alioquin Deus eam minime laudasset; atqui tamen a Deo non fuit; si enim Deus eam inspirasset, eidem non negasset effectum, ergo &c.

48. Resp. cum S. Prospero (*cont. Collatorem* cap. 12.), illam Davidis voluntatem, & fuisse bonam, & fuisse a Deo, quamquam Deus occulto iudicio suo noluit, eam voluntatem, quam ipse inspiraverat, adimpleri, cujus rei plura affert idem S. Prosper exempla; ut cum Deus Apostolis bonam voluntatem inmisit prædicandi Evangelium omni creaturæ & postea vetuit eos loqui verbum in Asia, & ire in Bithyniam (Act. XVI. 6. & 7.). Ecclesia etiam orat quotidie pro infidelibus, & hoc acceptum est coram Deo, „ & tamen quod „ pro omnibus petitur, non pro omnibus obtinetur; nec est iniquitas apud Deum, qui sæpe „ postulata non tribuit, quæ postulare donavit“. Et celebre est præceptum datum Abraham, ut filium suum Isaac immolaret, cujus tamen præcepti adimpletionem Deus ipse novo mandato prohibuit.

49. Obj. 5. plura Sanctorum Patrum testimonia, qui aperte, vel totum opus bonum, vel aliquod saltem boni operis initium, nostro libero arbitrio adscribunt. Et primo Hermas in *Pastore* (*Similitudine* VIII. num. 9.) „ Quorum *inquit*, „ viderat Dominus puras mentes futuras, & ser- „ vituros ei ex totis præcordiis, illis tribuit pœ- „ nitentiam“. Secundo S. Justinus M. arbitratus est, sine ulla plane gratia posse homines recte, honesteque vivere; nam in Apol. 1. (alias II. n. 46.) „ Quicumque, *ait*, cum ratione, ac verbo vixere „ Christiani sunt, quamvis athei, & nullius „ numini cultores habiti sunt; quales inter Græ- „ cos fuere Socrates, Heraclitus, atque iis simi- „ les (a)“. Tertio Clemens Alex. fuisse veteres Philosophos a Philosophia iustificatos, scribit Lib. 1. *Stromatum*; & Lib. VII. „ Philosophia Græ- „ ca, *inquit*, velut præpurgat, & præparat ani- „ mam ad fidem accipiendam, supra quam veri- „ tas cognitionem ædificat“. Quarto S. Ambrosius in Lucam Lib. IX. sic loquitur: *Non enim dormientibus divina beneficia, sed observantibus deferuntur*; & L. V. *Hexameron* cap. 24. de Petro post negationem *inquit*: *Idem tamen post galli cantum fortior, & jam dignus quem Christus aspiciat*. Ac demum in secunda Apologia David cap. 11. „ *Ecclesia inquit*, meruit gratiam a Chri- „ sto

num propensi, eodem mire triumphant. Solent item plura loca ex Sancto Justino citari de prompta ex *Quest.*, & *respons. ad orthodoxos*, sed certum modo omnibus est, opus illud auctoris esse Pelagianum. Confer adnot. præviam editoris Maurini.

sto, quia Verbum Dei quæsit, desideravit.
 „ Quinto S. Hieronym. Libr. III. Dialog. cont.
 „ Pelag. n. 1. ait: Justitia, labore, & industria,
 „ ac diligentia, & semper super omnia Dei clem-
 „ entia custoditur, ut nostrum sit rogare, illius
 „ tribuere quod rogatur, nostrum incipere, illius
 „ perficere, nostrum offerre, quod possumus, il-
 „ lius implere, quod non possumus (a)“. Sexto
 Optatus Milevitanus Lib. II. „ Est enim, inquit,
 „ Christiani hominis, quod bonum est, velle, &
 „ in eo, quod bene voluerit, currere, sed homi-
 „ ni non est datum perficere... quia nostrum est
 „ velle, nostrum est currere, Dei autem perfec-
 „ re“.

50. Resp. Ad. 1. Nihil aliud docere Pastorem
 Herimæ, nisi Deum concedere gratiam pœnitenti-
 tiæ hominibus bene ad eam dispositis; non autem
 has bonas hominum dispositiones ex nobis esse si-
 ne ulla gratia Dei. Addi potest cum S. Propero
 contra Collat. cap. XIII. n. 42., testimonium Her-
 mæ nullius esse auctoritatis. Et reipsa liber Her-
 mæ fuit a Gelasio P. in apocryphis numeratus (b).

51. Ad 2. S. Justinus Socratem, Heraclitum,
 eorumque similes vocat Christianos, non quod pu-
 taverit, istorum opera fuisse salutaria, seu ad sa-
 lutem utilia, quod absque gratia fieri non potest;
 sed ut ostenderet, ea, quæ veteres Philosophi re-
 cte, sapienterque docuerunt, vel egerunt, ad Re-
 ligionem Christi quodammodo pertinere; quia hæc
 a recta eorum ratione promanabant, quæ est di-
 vine rationis, seu Verbi participatio quædam.
 Quamobrem in Apol. II. n. 10. „ Quæcumque
 „ ait, præclare unquam dixere, aut excogitavere
 „ Philosophi, aut legumlatores, hæc invento, &
 „ considerato aliqua ex parte Verbo elaborarunt.
 „ Et n. 15. Quæcumque apud alios omnes præ-
 „ clare dicta, ea nostra sunt Christianorum“. Cæ-
 terum gratiæ necessitatem, & gratuitatem multis
 in locis prædicavit S. Martyr. Instar omnium ea
 sint; quæ habet in Dial. cum Triphone n. 102.,
 ubi citans verba Psalm. XXI. 11. „ Deus meus
 „ es tu, ne discedas a me, inquit: Docet, in
 „ Deum, qui omnia creavit, sperare omnes de-
 „ bere, & ab eo solo salutem, & auxilium quæ-
 „ rere“ (Vid. præf. Opp. S. Justini præfixa P.
 II. c. 7., & Nat. Alexander Dissert. VI. in Sæc.
 II.).

52. Ad 3. Clemens Alex. tribuit quidem Philo-
 sophiæ aliquam dispositionem ad fidem, & justi-
 ficationem, sed omnino remotam, negativam, im-
 propriam, & nullo pacto cum ipsa fide, vel ju-
 stificatione conjunctam: quatenus homines Philo-

sophiæ beneficio nonnullis præjudiciis, & errori-
 bus declinatis, veluti uno gradu, ut idem Cle-
 mens loquitur Lib. 1. Strom., ad fidem accede-
 re videbantur. Veruntamen hujus dispositionis ne-
 gativæ nullam a Deo haberi rationem, vel ex eo so-
 lo luculenter apparet, quod sapientissimi Philoso-
 phi fæere justo Dei judicio in tenebris gentilitatis,
 & in umbra mortis relictis, a quibus gratuita
 Dei bonitate rudes aliqui, & flagitiosi homines
 fuerunt evocati (Vid. Nat. Alexand. Diss. VIII.
 in Sæc. II.).

53. Ad 4. S. Ambrosius primo loco loquitur de
 justificatione impii, adumbrata in prodigiosa le-
 prosa mundatione & de gratia sanctificante, quæ
 in justificatione infunditur. Nemini autem dubium
 est, eandem gratiam adultis a Deo non dari, ni-
 si prius per actus fidei, spei, & charitatis se ad
 illam disponant; ad quas tamen virtutes exercen-
 das actuali gratia Dei indigenus. In secundo loco
 loquitur de Petro justificato, qui propterea dignus
 erat, ut ad eum Dominus oculos misericordiæ suæ
 peculiariter converteret, unde subdit ibidem: *quia
 oculi Domini super justos*. Tertio loco minime
 dubitandum est, ad mentem S. Ambrosii, Eccle-
 siam nonnisi divina gratia præventam, & roboratam,
 Verbum Dei quævisse, ac desiderasse. Tan-
 tum autem abest, ut in hoc sancto Ecclesiæ Do-
 ctore aliquod inimici gratiæ Christi præsidium in-
 venire possint, ut potius contra eos S. Augustinus
 sæpissime ejus auctoritate usus fuerit (Vib. Lib.
 IV. ad Pontif. cap. 11. De grat. Chr. capp. 44.
 45. & 46. De don. persever. capp. 8. 15. 19. 22.
 &c.).

54. Ad 5. Duriuscula videntur S. Hieronymi
 verba, ea tamen emollire possumus modo sæpius
 indicato, ut nempe nostrum dicatur rogare &c.,
 sed non seposita quacumque gratia, quod indicat
 ipse S. Hieron., dum dicit. *Et semper super om-
 nia Dei clementia custoditur*; clarius autem gra-
 tiæ necessitatem commendat in epist. 155. ad Cre-
 siphontem dicens: „ Velle, & currere meum est,
 „ sed ipsum sine Dei auxilio non erit meum; di-
 „ cit enim Apostolus: Deus est, qui operatur in
 „ nobis &c. *Et in epist. ad Demetriadem (CXXX)*
 „ ipsum, inquit, quod nostrum est, sine Dei mi-
 „ seratione nostrum est.

55. Eodem modo emollire possumus, quod S.
 Gregorius dicit Hom. XXI. in Evangelia: „ Bo-
 „ num opus nobis in voluntate fit; nam ex divi-
 „ no adjutorio erit in perfectione“. Nempe si
 gratia Dei præventi bonum desiderium, & volun-
 tatem habuerimus, Deus majori, & potentiori gra-
 tia

(a) Similia habet n. 10.; ubi etiam in editione Veronensi observatum est, in anecdoto quodam Sermone: *De Symbolo* in Veronensibus membranis hæc haberi: *Etiamsi velle nostrum est, perficere tamen sine illo (Deo) non invenimus.*

Gazzaniga Theol. Tom. VI.

(b) Quamquam negari non potest, tantam omnino fuisse apud aliquos hujus libri auctoritatem, imprimi autem apud Græcos, ut pœne inter canonicos libros recenseretur. Confer Remigii Ceillier *Hist. des Aut. Ecclesiast.* Tom. I. pag. 584.

tia nos juvabit ad ejusdem operis executionem, in qua plerumque multo plus difficultatis est, quam in sola voluntate.

56. Ad 6. Ita respondet Nat. Alexander : „ His „ verbis præformatos videtur Semipelagianorum „ error, vixque in bonum sensum flecti possunt “. Etiam P. Ceillier (Tom. VI. *Deus aut Eccl.* Ch. 18. art. 1.) non omnino ad doctrinæ S. Pauli amussim id dictum esse fatetur. Sed unius, vel alterius Patris obscura quædam testimonia veritati tam patenti, aliorumque Patrum doctrinæ luculentissime confirmatæ nullum possunt præjudicium asserre.

57. Obj. 6. contra secundam proposit. Crede- re, vel non credere, in sola libertate nostri liberi arbitrii est, independentem a gratia Dei: dicitur enim Rom. X. 9. *Si confitearis in ore tuo Dominum, & in corde tuo credideris... salvus eris.* Ubi antithesis fit inter illud, quod a nobis præstandum est, & illud, quod est a Deo retribuendum; & quemadmodum frustra salus a Deo promitteretur, si in nostra esset potestate, ita ab opposito frustra a nobis exigeretur fides, si a nostro libero arbitrio tota suspensa non esset.

58. Resp. Cum S. Thoma (2. 2. q. 6. art. 1. ad 3. : „ Credere quidem in voluntate credentium „ consistit, sed oportet, quod voluntas hominis præ- „ paratur a Deo per gratiam ad hoc, quod ele- „ vetur in ea, quæ sunt supra naturam. *Idem „ antea docuerat S. Aug. inquit;* (De Præd. SS. cap. 6.): Multi audiunt verbum veritatis, sed alii credunt, alii contradicunt. Volunt ergo isti credere, nolunt autem illi. Quis hoc ignoret? Quis hoc neget? Sed cum aliis præparatur voluntas a Domino, discernendum utique est, quid veniat de misericordia ejus, quid de judicio “.

59. Ad illud, quod subditur ex Apostolo, iterum respondet idem S. August. (laud. Lib. cap. 11.), utrumque esse donum Dei, & quod jubetur, & quod promittitur: unde semper repetendum est cum eodem S. Doctore (Lib. X. *Confess.* cap. 31.), *Domine, da, quod jubes, & jube, quod vis (a).* Est tamen aliquod discrimen inter fidem, quæ a nobis exigitur, & præmium; quod promittitur. Nam fides ita est donum Dei, ut etiam sit nostrum opus a libero arbitrio dependens; præmium autem unice a Dei bonitate dimanat, qui dum coronat merita nostra, coronat dona sua.

60. Inst. primo. Posita vel externa, vel interna revelatione mysteriorum fidei, siue ulla gratia satis virium in nobis esse videtur ad ea credenda. Primo quia tot evidentibus argumentis fulciuntur,

ut Psalmista dicere potuerit Ps. XCII.: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Secundo quia etiam Hæretici, ac ipsi pervicaces Judæi, aliquos nobiscum credunt articulos fidei, quamquam non omnes. Immo Hæretici quandoque nonnulla credunt intellectu multo difficiliora, quam nos. Tertio aliqui etiam credunt ob malum finem, ut S. Aug. observat (*De Catechizandis rudibus* cap. 17. n. 6.); & dæmones credunt, & contremiscunt, ut ait Sanct. Jacobus II. 19.; in quibus omnibus certe nullum est gratiæ auxilium ad credendum.

61. Resp. Dist. ad ea credenda *fide salutari, & supernaturali*, nego; alia fide, conc. In hoc adversarii falluntur, quod putent potissimum rationem, cur gratia, siue ad credendum, siue ad operandum necessaria dicatur, esse operis ipsius difficultatem; quod etsi quandoque verum sit, præcipue ubi vehemens tentatio urget, non tamen semper est verum. Ratio itaque, ob quam gratia necessaria dicitur ad actum fidei salutarem, adducitur a S. Thoma (2. 2. q. 6. art. 1.): „ Quia „ cum homo assentiendo his, quæ sunt fidei, e- „ levetur supra naturam suam, oportet, quod hoc „ insit ei ex supernaturali principio interius mo- „ vente, quod est Deus; & ideo fides, quantum „ ad assensum, qui est actus principalis fidei, est „ a Deo interius movente per gratiam. *Hinc idem „ S. Doctor* (ib. q. 5. art. 2.) Quod voluntas, in- „ quit moveat intellectum ad assentiendum, potest „ contingere ex duobus. Uno modo ex ordine vo- „ luntatis ad bonum, & sic credere est actus lau- „ dabilis; alio modo, quia intellectus convincitur „ ad hoc, quod judicet esse credendum his, quæ „ dicuntur, licet non convincatur per evidentiam „ rei... In fidelibus Christi laudatur fides secun- „ dum primum modum, & secundum hoc non est „ in dæmonibus, sed solum secundo modo. Vi- „ dent enim multa manifesta indicia, ex quibus „ percipiunt doctrinam Ecclesiæ a Deo esse; quam- „ vis ipsi res ipsas, quas Ecclesia docet, non vi- „ deant, puta Deum esse trinum, & unum, vel „ aliquid hujusmodi “.

62. Docet præterea idem Angelicus (ib. art. 3.) in hæretico discredente unum articulum fidei non manere fidem, neque formatam, neque informem, *cujus doctrinæ hanc affert rationem:* Formale objectum fidei est veritas prima, secundum quod manifestatur in Scripturis Sacris, & doctrina Ecclesiæ, quæ procedit ex veritate prima. Unde quicumque non inhæret sicut infallibili, & divinæ regulæ, doctrinæ Ecclesiæ, quæ procedit ex veritate prima in Scripturis Sacris manifestata, ille non habet habitum fi- „ dei

(a) Ita autem S. August. respondebat: „ Sic dicitur: *si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.* Nam & hic ex his duobus unum exigitur, alterum offertur... Num igitur placet, ut facta carnis mortificare non donum Dei esse dicamus, neque id do-

num Dei esse fateamur, quoniam exigè audivimus a nobis, præmio vitæ, si hoc fecerimus, oblato? absit, ut hoc placeat participibus, & defensoribus gratiæ. Pelagianorum est error iste damnabilis &c. “

dei, sed ea, quæ sunt fidei, alio modo tenet, quam per fidem. Manifestum est autem, quod ille qui inhæret doctrinæ Ecclesiæ tamquam infallibili regulæ, omnibus assentit, quæ Ecclesia docet; alioquin, si de his, quæ Ecclesia docet, quæ vult, tenet, & quæ non vult, non tenet, non jam inhæret Ecclesiæ doctrinæ, sicut infallibili regulæ, sed propriæ voluntati; & sic manifestum est, quod hæreticus, qui pertinaciter discredit unum articulum fidei, non est paratus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiæ ... & fidem non habet de aliis articulis, sed opinionem quamdam secundum propriam voluntatem.

65. Inst. secundo. S. Aug. in exposit. quarundam proposit. Epist. ad Rom. ait: *Quod credimus, nostrum est, quod autem bonum operamur, illius est, qui credentibus dat Spiritum Sanctum.*

64. Resp. S. Doctorem erroneam hanc propositionem retractasse, tum Lib. 1. *Retract.* c. 25. tum *L. De Præd. SS.* c. 3., ubi ita concludit: „Utrumque ergo (scilicet credere, & bene operari) nostrum est propter arbitrium voluntatis; & utrumque tamen datum est per spiritum fidei, & charitatis. Et iterum, utrumque ipsius (Dei) est, quia ipse præparat voluntatem, & utrumque nostrum, quod non fit sine volentibus nobis“.

65. Obj. septimo. Si nullum in homine præcedit initium fidei, nullum desiderium, aut credulitatis affectus, jam tota ratio, cur Deus aliquibus fidem donet, aliis non donet, erit libera ipsius Dei voluntas; atqui hoc absurdum videtur. Primo quia Deus, quantum in ipso est, vult omnes homines salvos fieri, & ad cognitionem veritatis venire (I. Tim. c. II.). Secundo quia aliqua apud ipsum foret personarum acceptio, contra id, quod dicit Apostolorum Princeps Act. X. 34. *In veritate comperi, quod non est personarum acceptor Deus.* Tertio excusabiles forent, qui fide a Deo non accepta, in infidelitatis tenebris miseri cæcutiunt. (Ita Semipelagiani apud Petrum Diaconum in epist. ad Episcopos Africæ cap. 7.).

66. Resp. Neg. min.; ad cuius primam prob. dico, Deum velle omnium hominum salutem solum antecedenter, & ineffaciter, cuius voluntatis effectus, inquit S. Th. (in Dist. XLVI. q. 1. art. 1.), est ipse ordo nature in finem salutis, & promotiva in finem omnibus proposita, tam naturalis, quam gratuita. Quare autem non omnibus conferat Deus media ad salutem efficaciter conducentia, in quibus primum locum obtinet fides; ad inscrutabilia judicia Dei pertinet. Audiatur in simili quæstione S. Aug. *De Spir. & lit.* c. 34. „Jam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarctet; cur illi ita suadetur, ut persuadeatur, illi autem non ita, duo sola occurrunt interim, quæ respondere mihi placeat: O altitudo divitiarum! & numquid iniquitas est a-

„ pud Deum? cui responsio ista displicet, quærat doctiores, sed caveat, ne inveniat præsumptiones“. Confer, quæ dicta sunt in T. II. p. 259. & seq.

67. Alterum sexcentis in locis S. August. præoccupavit, ostendens, acceptionem personarum habere locum in his, quæ ex debito dantur, non autem in gratiæ largitione, quæ mere gratuita est; unde inquebat in epist. 194. (al. 105. ad Sixtum cap. 2.): „Quod autem personarum acceptionem Deum se credere existimant ... parum attendunt, quod debita reddatur pœna damnato, indebita gratia liberato, ut nec ille se indignum queratur, nec dignum se iste glorietur ... ut liberatus de non liberato discat, quod etiam sibi supplicium conveniret, nisi gratia subveniret“. (Vid. etiam S. Thomas 2. 2. qu. 98. art. 4. ad 2.).

68. Ad tertium. Vel sermo est de infidelibus quos positivos vocant, qui scilicet mysteria fidei audiverunt, & isti inexcusabiles sunt, quia credere potuerunt; vel sermo est de infidelibus negativis, qui scilicet nihil unquam audire potuerunt de fide, & isti sunt quidem excusabiles quantum ad infidelitatem, quæ in ipsis peccatum non est, sunt tamen inexcusabiles quantum ad alia peccata libere commissa, ob quæ æternam damnationem subibunt; & si iis aditus aliquis careret, quod tamen fieri non posse arbitror, saltem damnaretur propter peccatum originis. Iterum Augustinus laud. ep. c. 6. „Inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam propriæ voluntatis, sive qui novit, sive qui ignorat ... quia & ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est, in eis autem qui non potuerunt, peccata peccati: ergo in utriusque non est justa excusatio; sed justa damnatio“.

69. Obj. octavo. S. Hilarius Lib. VIII. *de Trin.* n. 12. ait, *Deum nobis non dare voluntatem, quæ si data esset, non haberet fides præmium, cum fidem nobis necessitas affixæ voluntatis inferret.* Et Tract. in Ps. I. n. 20. *Est quidem, inquit, in fide manendi a Deo munus, sed incipiendi a nobis origo est.* Nihil diversum Semipelagiani dicebant (multo plura videri possunt ap. Ceillier Tom. V. c. I. art. 12. n. 8.).

70. Resp. (cum PP. Bened. in præf. ad Hilarii Opp.), primis verbis excludi solum gratiam necessitantem, ut ex ipsa locutione apparet; non autem illam gratiam, quæ fortiter simul, & suaviter agens, ita fidem voluntati inspirat, ut ejus nulla ratione lædat, aut tollat arbitrium. Difficilius videtur explicatum alterum testimonium, cui, ut puto, nihil aliud reponi potest, nisi S. Hilarius solum contendere, perseverantiam esse speciale donum, ad quod proinde specialissima gratia requiritur, cujusmodi non requiritur ad fidei initium, quod bene multis conceditur, quibus tamen perseverantia non donatur. Dissimulandum vero

non est, quod etiam ejusdem operis editores notarunt, nonnulla in S. Hilario reperiri in hac materia minus accurata, quæ diligentiore lima indigerent, quamquam alibi totum tribuendum esse gratiæ, non obscure significat, ut cum in Psalm. CXVIII. *Totum, inquit, a Deo Propheta sperat, totum ex misericordia ejus expectat;* & in Psalm. CXIII. *Quis enim relictus est nobis gloriandi locus, recordantibus omnia ex Deo esse?*

71. Ceterum oblivione prætereunda non est allata supra p. 29. n. 87. antea S. Aug. regula de Præcl. SS. c. 14. „ Quid opus est, ut eorum scrutemur opuscula, qui priusquam ista hæresis oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficultate ad solvendum quæstione versari, quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogentur: unde factum est, ut de gratia Dei quid sentirent, breviter quibusdam scriptorum suorum locis, & transeunter attingerent... frequentationibus autem orationum simpliciter apparebat gratia Dei quid valeret: non enim poscebatur a Deo, quæ præcepit fieri, nisi ab illo donaretur, ut fierent“.

72. Obj. ult. Quamquam homo infirmus non potest sibi sanitatem donare, potest tamen eam saltem desiderare, medicum quærere, in eoque spem reponere: ergo etiam &c.

73. Resp. neg. cons., & duplex est discrimen. Primo enim, ut salus corporis est ordinis mere naturalis, ita & desiderium salutis in naturæ est potestate. Salus autem animæ, quæ non obtinetur, nisi per gratiam, altioris est ordinis, ac propterea

ejusdem desiderium debet in nobis ex divína gratia oriri. Præterea homo in corporis infirmitate non sibi complacet, quemadmodum sibi complacet anima in perverso creaturarum amore, ad quas per peccatum conversa est; ac propterea non nisi divína gratia hoc in ea efficere potest, ut suam ægritudinem agnoscat, ut sibi incipiat displicere, & ut desideret ad summum bonum, a quo per peccatum aversa est, iterum per pœnitentiam converti (a).

CAPUT III.

Vindicatur S. Joann. Chrysostomus a Semipelagianismi nota.

74. Inter veteres Ecclesiæ Patres præsertim Græcos, nominatim accusatur S. Joann. Chrysostomus, quod Semipelagianis præluserit (b). Sed quamquam negari non potest, egregium hunc Ecclesiæ græcæ Doctorem, non ita accurate scripsisse, ut certe fecisset, si hæresim Semipelagianam postea exortam cognovisset, ejus tamen verba possunt, & debent ad sanum, & catholicum sensum perducere (c). Quam immerito fulgidissimo huic Ecclesiæ lumini atra hæc macula ab aliquibus appingatur, declarabit sequens.

PRO-

(a) S. Prosper contra Collatorem cap. 4. n. 11. *Totus homo, inquit, ex ipsa (anima), & cum ipsa in profundum miseriæ suæ decidit, ubi eam, priusquam a medico notitiam suæ calamitatis accipiat, jacere delectat, amantem semper errores suos, & amplectentem falsa pro veris. Cujus prima salus est, ut sibi incipiat displicere, & vetustatem suæ debilitatis odisse: sequens vero est, ut sanari desideret, & a quo sanandus sit, noverit. Quæ curationem ejus sic præcedunt, ut ei ab illo, qui ægrum sanaturus est, inferuntur.*

(b) Calvinus Lib. II. Instit. cap. 2. n. 4. *Græci, inquit, præ aliis, atque inter eos singulariter Chrysostomus, in extollenda humanæ voluntatis facultate modum excesserunt. Dolendum est, Calvino in hac parte nonnullos Catholicos consensisse. Nam Molina in Concordia qu. 14. art. 13. Disp. 43. data opera demonstrare conatur, Chrysostomum, cum intelligere non valeret, quamvis ratione libertas arbitrii nostri salva posset consistere, si Deus sua gratia nostram præveniret electionem, credidisse electionem, qua primo acceptamus bona, eaque facere decernimus, esse priorem ipsa Dei gratia. Vasquez etiam in I. Part. S. Thomæ Disp. 89. cap. 4. & Disp. 91. cap. 8. S. Doctorem Semipelagianismi suspectum habet. Hos sequitur Richardus Simonius Hist. Crit. præcipuorum Comment. N. T. ap. Bossuet Defensio de Traditione. Lib. V. cap. 5. ut nihil dicam de Jansenio, qui fere omnibus PP. Græcis aliquid de Semipelagiano pulvere adhæsisse, pæsim consequitur.*

(c) Aloysius Lipomanius in Prænot. ad suam catena in Genesis: *Illud, inquit, etiam te admonitum esse volumus, ut si in toto hoc opere Chrysostomum aliquando legeris dicentem, hominē, quoties is sua attulerit, & conatum omnem fecerit, abunde postea Deo gratiæ suppeditari, caute, ac prudenter sanctum, & pium Doctorem ne in errorem illum incidas, & credas gratiam Dei dari propter merita nostra &c. Dulcis mihi est hujus insignis viri memoria, qui Bergomum patriam meam pastoralis sollicitudine semel, iterumque sancte, ac feliciter administravit. Cum enim a Bergomensi ad Veronensem Ecclesiam translatus fuisset, tantum sui desiderium apud omnes reliquit, ut post obitum Victoris Superantii Paulus IV. ad enixas totius civitatis preces eum Bergomensi Ecclesiæ restituerit, incredibili autem populi gestiōnis lætitia, solemnique apparatu triumphali porta exceptus fuit, in qua hæc erat inscriptio: *Ingredere, optime Lipomane, & tertius inter tutelaria Numina numeratur. Hanc urbem tuo nomini deditissimam clementia, æquitate cures, foveas, moderaris.* Apud Ferdinandum Ughellium Ordin. Cisterc. Tom. IV. *Italia Sacra* pag. 497. edition. Venetæ 1729. Porro quam fideliter magnus iste Antistes Augustini, & Thomæ sententiis de gratia per se efficaci, & de prædestinatione gratuita adhæserit, ostendit P. Antonius Reginaldus de mente Concil. Trident. Part. II. cap. 6.*

PROPOSITIO.

5. Joann. Chrysostomus gratiæ necessitatem ad *initium, progressum, & complementum boni operis confessus est.*

75. **P**rob. Explicatissimus sane est ille locus, depromptus ex Hom. XXII. in epist. ad Cor. (Tom. X.), ubi „Nihil ex te habes, inquit, sed a Deo accepisti ... ergo cum acceperis, habes: non hoc, vel illud, sed omnia quæ habes: non enim hæc tua recte facta sunt, sed ex Dei gratia proveniunt. Si fidem dixeris, ex vocatione illa venit, si remissionem peccatorum, si charismata, si doctrinæ verbum, si virtutes, omnia inde accepisti. Quid ergo habes, quæso te quod non acceperis, & ex te ipso recte acquisieris? Nihil dicere possis &c.“ Et Hom. XIV. in epist. ad Rom. (Tom. IX.) allegans illa Apostoli verba: *Spiritus auxiliatur infirmitatibus nostris*, ita loquitur: „Ut discas, non in laboribus tantum, & periculis tibi gratiam adesse, sed etiam eam in iis, quæ faciliora videntur, tecum cooperari, & ubique suam conferre opem, subiungit: nam quid, ut oportet, oremus, nescimus ... etenim ad eam rem Dei ope egemus, usque adeo homo infirmus est, & ex se nihil“. Sed & nonnulla alia in solutionibus objectionum addemus.

76. **Obj.** In Hom. XLIII. in Gen. hæc de Abraham habet: „Et vero istud ipsum, quod Patriarcha, qui ante gratiæ tempus, & ante legem fuit, a seipso, & scientia, quæ naturæ insita est, in tantum pervenit virtutis fastigium, sufficit, ut omnes nostras excusationes refutet. At forte dicent aliqui, quod vir ille multam a Deo gratiam consecutus sit, & omnium Dominus ejus singularem habuerit curam? Fateor ita esse & ego. Verum nisi & ipse, quod suum erat, fecisset, non tanta a Domino obtinisset ... vidistis, quomodo ab initio, quæ a se ipso erant, attulerit, & propterea Divina quotidie ubertim susceperit“. Post autem nos ad imitandum Patriarcham exhortans, ita pergit: „Cum viderit (*Deus*) sanam mentem nostram, & nos conari, & eniti ad virtutis agones, statim & nutu suo adjuvat &c.“ Hom. XII. in epist. ad Hebr. *Nostrum quidem est, ait, præeligere, & velle, Dei autem est perficere, & ad finem deducere: & iterum: quando nos elegerimus, tum multum nobis offert auxilium“. Quorum gemina sæpe alibi habet.*

77. **Resp.** Hæc, & similia loca ista esse intelligenda, ut nostrum sit nos præparare, eligere, &

velle cum adjutorio tamen primæ gratiæ prævenientis, Dei autem ubertim adjuvare, & perficere, per subsequens fortius auxilium, quale ad operis executionem requiritur; cum enim in executione operis majora obstacula inveniuntur, majore etiam gratia homo indiget. Nempe Sanctus Doctor prima gratiæ veluti semina, quibus pii & salutare voluntatis motus exoriuntur, ab aliis noberioribus gratiæ donis distinguit, quibus in opera charitatis perfecta erumpimus, nosque piis voluntatis desiderii majora Dei auxilia promereri docet: eodem plane sensu, quo Apostolus Paulus ad Eph. V. 14. dicebat: *Surge, qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus*, & passim Scripturæ nos hortantur, ut oremus, pulsemus, petamus, quæ si fecerimus, Deum nobis ad profectum adfuturum esse promittunt.

78. Hanc, & non aliam esse S. Jo. Chrysostomi mentem, ex eo maxime liquet, quod alibi aperte doceat, nihil esse in nobis boni, quod a Deo non acceperimus, & ab eo nos in omnibus præveniri. Nam præter illa, quæ superius attulimus, Hom. XXXVIII. in Gen. dicit: *Deum preces nostras semper prævenire*. Hæc autem XIII. in Joannem: *Gratia Dei, inquit, semper in beneficiis priores sibi partes vin licit; non enim nostris præcedentibus meritis hanc accepimus remunerationem*. Quid luculentibus pro gratitudine gratiæ prædicanda? Similia habet Hom. LXXI. in Joann. ad illa verba: *Sicut ego dilexi vos*, ubi Deum sic loquentem inducit: *Non enim vestris præcedentibus meritis debuit persolvi, sed ego incæpi*. Quod autem aliquando non ita clare & accurate mentem suam apernerit, id tribuenlum est partim, quod nondum exortis subtilitatibus Pelagianorum, & Semipelagianorum, Patres de severa verborum proprietate servanda minus solliciti erant; partim, quod notat P. Montfauconius (in Diatr. I. Tom. XIII. p. 180.), quia S. Doctor ad populum verba faciens, plerumque ex tempore, serio verbis omnibus, & dictis *alvigilare non poterat, in rebus maxime, quæ nondum publicis Ecclesiæ legibus assertæ fuerant*. Sæpius etiam, quæ ad omnem temporis & desidiæ excusationem tollendam facere videbantur, exaggerare studebat (a).

79. **Dices primo.** Quid sibi volunt verba illa de Abraham: *a seipso, & a scientia, quæ naturæ insita est, in tantum pervenit virtutis fastigium &c.*? Annon omnem prorsus gratiam etiam initialem excludunt?

80. **Resp.** hæc non excludere gratiæ initialis necessitatem, sed solum legem scriptam, neque dicit, Abraham, sine adjumento legis scriptæ, a

se-

(a) Photius in *Biblioth. Cod. 329.* observat, mirum non esse, aliqua, quæ profundiorẽ explanationem exigere videbantur, non ita diligenter ab eo fuisse ex-

posita; potius enim studebat, se auditorum captum accommodare, eorumque utilitati inservire, quam profundiores quæstiones resolvere.

seipso, & a scientia, quæ naturæ insita est, per legem naturæ lumine notam, cognovisse ea, quæ agenda sunt; ita ut ope gratiæ potuerit ad summum virtutum fastigium pervenire; quod exemplum fidelibus proponit, ut demonstret, nos majori legis, & Evangelii lumine perfusus, & uberioris auxilii confirmatos nullam excusationem habere, si corpore, & desidia languemus.

81. Dices secundo. Hom. XII. in epist. ad Hebr. inquit: „Oportet nos eligere, & cum elegerimus, tunc (Deus) affert, quæ sua sunt. Non prævenit nostras voluntates, ne perdat nostrum liberum arbitrium.“

82. Resp. hic solum, excludi gratiam, quæ liberum arbitrium evertat: non ita S. Chrysostomus. liberum defendebat arbitrium, ut gratiam negaret. Insignis inter alios locus est Hom. XXII. in Gen. (Tom. IV. pag. 194.), ubi ait: Quid in nostra voluntate, totum post gratiam relictum est, ideo, & peccantibus supplicia parata sunt, & bene operantibus merces, & præmia“.

85. Dices tertio. Idem Sanctus Hom. XXXI. Sermonem habens de Pelagia Virg. & Mart., eam dicit, habuisse consiliarium Jesum, quoniam Martyr ipsa illius auxilio se dignam antea præbuerat.

84. Resp., eodem modo hæc etiam explicanda esse, nempe Sancta hæc Virgo, & Martyr gratiæ minoribus donis præventa, se dignam reddidit prodigiosa illa animi fortitudine, quæ cunctis fuit admirationi; unde ibid. subdit: „Itaque ipsam & admirari, & beatam dicere merito debemus: beatam, quod Dei præsidium, atque opem habuerit, admirabilem, quod tantam animi fortitudinem ostenderit.“

85. Atque hac regula plures veteres Patres, præcipue Græcos ad Augustini, immo totius Ecclesiæ sensum, a quo aliquatenus distare videntur, facile adduci posse observavit Sixtus Senensis. (Biblioth. Sanct. Lib. VI. adnot. 251.), ac post ipsum Petavium. (Lib. IX. de Dec. cap. 4. n. 8.), ubi inquit: „Non raro veteres, cum de gratia loquuntur, plenam, & perfectam intelligunt; non inchoatam, ac rudem, quæ prima nominatur,

„cujus plerumque mentionem non habent... ut Theodoretus, Photius, Œcumenius, Theophylactus, atque ipse quoque Chrysostomus... non enim primum voluntatis motum, & rationis in gratia numerant, veluti pia desideria, quibus ad pleniorum quærendam (fidem), ac Dei notitiam, & amorem excitamur; quæ sunt excellētia, & amoris gratiæ; proindeque gratiæ nomen, ac titulum præcipue merentur“.

CAPUT IV.

Demonstratur gratiam, quæ ad fidem, & opera salutaria necessaria est, non tantum in illustratione intellectus, sed etiam, immo potissimum in motione voluntatis esse sitam.

86. Dion. Petavius in Lib. unic. De Pelag. & Semipelag. hæresi cap. 10. n. 12. primo observat controversiæ caput Augustinum inter ac Semipelagianorum factionem fuisse, quod isti gratiam Christi in sola mentis illustratione illam esse contenderent, sine ulla motione voluntatis, Augustinus autem hanc posteriorem maxime esse Christi gratiam arbitratus sit: secundo in eo vult a Pelagianis Semipelagianos discrepasse, quod Pelagiani eam illustrationem admitterent, ut *utilem solum*, minime autem, ut necessariam, Semipelagiani vero eam prorsus necessariam esse judicaverint: deum num. 16. hæc subdit: „Si sic forte, ac firmum Pelagius liberum vellet esse arbitrium ad non peccandum, ut tamen sine gratia illa illustrationis, quam minime necessaria judicabat, id efficere, atque adimplere posse faterentur... non illum, Augustinus reprehenderet &c.“ Immo vult, modo etiam esse Theologos plane Catholicos, qui eam gratiam, cujus necessitatem S. Augustinus contra Pelagianos tantopere vindicavit, quamque in pluribus conciliis definiivit, Ecclesia, in sola mentis illustratione reponunt; aliam autem, quæ in voluntatis permotione sita est, *utilem* quidem esse faterentur, non tamen necessariam. Ita Petavius (a).

85. Verum tamen certo certius esse credo, gratiam,

(a) Adhuc clarius cap. IV. n. 4. ita pronuntiaverat: „Pelagianorum a Catholicis dissensio, non tam in gratia, quam in gratiæ necessitate vertebatur; neque ob id præcisè pro hæreticis judicati, damnatique sunt; quod gratiam negarent (nam & nonnullam admittebant, & non diversam ab ea, quam eruditi quidam Catholici, hodieque solam asserunt); sed quod necessariam non esse dicerent, posseque sine interiore gratia Christi solis naturalibus bonis niti homines ad sanctitatem, & salutem, tametsi idem aspirante gratia facilius assequi possent.“ Inferius autem cap. X. n. 12. „Sunt autem, inquit, quamplures Catholicorum Theologi, qui quam Christi gratiam vocamus, eam sola mentis, sive intellectus illuminatione definiunt, alteram quæ in permotione sita est voluntatis liberæ, cujusque modi ea sit, de quo pronuntiare non licet, ut valde utilem agnoscunt, sic absolute

„negant necessariam videri. Quorum tamen eatenus a Semipelagiano dogmate causa distat, quod a luce ista, illuminationeque mentis redundare aliquid in voluntatem asserunt.“ Episcopus Suessionensis Franc. Fitz-James in sua *Instruct. Pastor.* ann. 1770. Sect. V. Part. II. cap. 6. art. 2. Harduinum, & Berruyerum reprehendit, quod non aliam videantur gratiam admisisse; quam quæ in lege, exemplis, mentisque illustratione sita est. Missum hic facio Claudium Pajonium Calvinistam, contendentem ex Adami peccato nihil aliud in nobis consequi, quam malas cogitationes, præjudicia, & errores, ad quæ tollenda sola illuminationis gratia necessaria esset. Historiam controversiæ Pajonianæ exhibet Christ. Eberhardus Weismenus in *Introduct. ad memorabilia Eccl. Hist. Sacr. N. T. Part. II. Sac. XVII.* pag. 541. seq., ubi etiam observat, Pajonii Pelag. ab Amyraldi placitis fluxisse..

tiam, quæ ad bonum necessaria est, non in sola intellectus illustratione, sed potissimum in actuali voluntatis motione sitam esse; idque multis cum veteris, tum novi Testamenti locis perspicue edocetur. Ezech. XXXVI. 26. & 27. „Dabo vobis „cor novum, inquit *Deus*, . . . auferam cor la- „pideum de carne vestra, & dabo vobis cor car- „neum . . . & faciam, ut in præceptis meis ambuletis“. Psal. 11. 12. orabat David. *Cor mundum crea in me Deus*; & Psal. CXVIII. *Inclina cor meum in testimonia tua*; & Prov. XXI. 1. *Cor Regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud*; & sexcenta alia sunt hujusmodi loca, in quibus nemo ambigit, nomine cordis intelligi voluntatem. His consonat Apostolus dicens Philipp. II. 13. *Deus est, qui operatur in nobis velle, & perficere*; quibus ostendit etiam motum nostræ voluntatis a divina gratia oriri; & Christus ipse Joann. VI. 44. dicebat: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*; ad exprimendam scilicet fortissimam illam gratiæ vim, quæ hominem ex nolente facit volentem, & consentientem per internam voluntatis immutationem.

88. Orationes etiam Ecclesiæ non eo solum diriguntur, ut lumen divinæ gratiæ impetremus, quod nobis ostendat, quæ facere debeamus, sed eo potissimum, ut talem gratiam obtineamus, quæ ea, quæ agenda sunt, opere compleamus. Unde etiam ita aliquando orat: *Concede nobis nostræ voluntatis pravitate: frangere* (in Vigilia Pentecost.); *ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates &c.* (Sabb. post Dom. IV. Quadr.), ac denique Concilium Milevitanum Can. IV. *Utrumque, inquit, Dei donum est, scire quid facere debeamus, & diligere ut faciamus.*